회사명 자 산 부 채 수 익 당기순손실

갑을합섬㈜ 229,435,607 243,334,389 322,643,169 (5,180,562)

(4) 지분법적용 중단내용

당기 지분법적용 중단으로 인해 인식하지 못한 투자자지분 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

갑을합섬㈜

기초 3,335,004 759,448

기중미인식분 (938,635) 2,575,556

기말 2,396,369 3,335,004

4. 영업부문정보

(1) 보고부문의 식별

연결실체는 제공하는 재화나 용역에 근거하여 영업부문을 구분하고 각 부문의 재무

정보를 내부관리목적으로 활용하고 있는 바, 2개의 보고영업부문은 다음과 같습니다

.

부 문 영업의 성격

제조부문 자동차내외사출품 제조 및 판매

건설부문 토목시설물 건설

- 46 -

(2) 고객과의 계약에서 생기는 수익

연결실체의 고객과의 계약에서 생기는 수익은 다음과 같이 구분됩니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

주요 제품

자동차부품 642,061,628 609,030,253

기타 7,356,865 5,142,023

수익인식시기

한 시점에 인식 642,201,255 609,263,895

기간에 걸쳐 인식 7,217,238 4,908,381

(3) 영업부문

1) 영업부문별 매출액, 영업이익 및 당기순손익

<당기> (단위: 천원)

영업부문 매출액 영업손익 당기순이익

제조부문 711,331,211 4,104,222 7,453,444

건설부문 6,371,381 60,487 95,920

연결조정전합계 717,702,592 4,164,709 7,549,364

연결조정금액 (68,284,099) 338,087 524,751

연결조정후합계 649,418,493 4,502,796 8,074,115

- 47 -

<전기> (단위: 천원)

영업부문 매출액 영업손익 당기순손실

제조부문 661,535,293 12,733,674 332,900

건설부문 4,048,935 40,836 34,375

연결조정전합계 665,584,228 12,774,510 367,275

연결조정금액 (51,411,952) (13,739,795) 4,207,839

연결조정후합계 614,172,276 (965,285) 4,575,114

2) 영업부문별 자산 및 부채

<당기말> (단위: 천원)

영업부문 부문자산 부문부채

제조부문 785,470,977 493,466,016

건설부문 5,637,642 2,161,524

연결조정전합계 791,108,619 495,627,540

연결조정금액 (168,871,101) (69,442,760)

연결조정후합계 622,237,518 426,184,780

<전기말> (단위: 천원)

영업부문 부문자산 부문부채

제조부문 681,122,527 433,306,115

건설부문 4,890,639 1,510,441

연결조정전합계 686,013,166 434,816,556

연결조정금액 (132,442,604) (61,629,542)

연결조정후합계 553,570,562 373,187,014

- 48 -

(4) 지역정보

다음의 매출액 정보는 고객의 위치에 기초하였으며, 비유동자산은 유형자산과 투자

부동산 및 무형자산으로 구성되어 있습니다.

(단위: 천원)

구 분
외부고객으로부터의 수익

비유동자산

(투자부동산, 유형자산, 무형자산)

당 기 전 기 당기말 전기말

국 내 425,424,427 395,246,006 144,147,902 141,380,731

중 국 24,134,836 28,913,254 34,035,401 41,568,162

유 럽 154,656,230 150,121,785 81,849,340 73,077,473

기 타 45,203,000 39,891,231 29,924,070 20,640,369

합 계 649,418,493 614,172,276 289,956,713 276,666,735

(5) 주요 고객정보

연결실체의 총매출액의 10% 이상을 차지하는 주요 고객으로부터의 수익에 대한 정

보는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

현대모비스(주) 249,199,018 236,472,560

기아자동차(주) 98,450,683 87,574,497

- 49 -

5. 현금및현금성자산

보고기간종료일 현재 연결실체의 현금및현금성자산의 세부내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

현금 20,435 12,180

예금 12,895,575 31,273,955

기타현금성자산 8,807,895 25,222

합 계 21,723,905 31,311,357

6. 범주별 금융상품

(1) 보고기간종료일 현재 금융상품의 범주별 분류내역은 다음과 같습니다.

<당기말> (단위: 천원)

구 분
상각후원가로

측정하는금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산

상각후원가로측정

하는금융부채
합 계

<유동자산>

현금및현금성자산 21,723,905 - - - 21,723,905

단기금융상품 1,400,000 - - - 1,400,000

매출채권 94,580,319 - - - 94,580,319

미수금 9,800,616 - - - 9,800,616

단기대여금 1,879,000 - - - 1,879,000

미수수익 74,270 - - - 74,270

보증금 897,361 - - - 897,361

소 계 130,355,471 - - - 130,355,471

<비유동자산>

장기보증금 4,209,608 - - - 4,209,608

장기금융상품 286,649 - - - 286,649

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산
- - 16,425,237 - 16,425,237

당기손익-공정가치

측정금융자산
- 2,568,880 - - 2,568,880

소 계 4,496,257 2,568,880 16,425,237 - 23,490,374

금융자산합계 134,851,728 2,568,880 16,425,237 - 153,845,845

<유동부채>

매입채무 - - - 97,069,286 97,069,286

미지급금 - - - 37,020,296 37,020,296

보증금 - - - 1,280,280 1,280,280

예수금 - - - 960,646 960,646

미지급비용 - - - 14,780,976 14,780,976

단기차입금 - - - 115,687,837 115,687,837

- 50 -

구 분
상각후원가로

측정하는금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산

상각후원가로측정

하는금융부채
합 계

전환사채(유동) - - - 3,160,000 3,160,000

리스부채(유동) - - - 1,904,603 1,904,603

금융보증계약부채 - - - 163,353 163,353

소 계 - - - 272,027,277 272,027,277

<비유동부채>

장기차입금 - - - 38,220,185 38,220,185

리스부채(비유동) - - - 3,249,840 3,249,840

장기보증금 - - - 140,000 140,000

장기미지급비용 - - - 944,586 944,586

사채(비유동) - - - 10,000,000 10,000,000

소 계 - - - 52,554,611 52,554,611

금융부채합계 - - - 324,581,888 324,581,888

<전기말> (단위: 천원)

구 분
상각후원가로

측정하는금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산

상각후원가로측정

하는금융부채
합 계

<유동자산>

현금및현금성자산 31,311,357 - - - 31,311,357

단기금융상품 1,400,000 - - - 1,400,000

매출채권 80,992,913 - - - 80,992,913

당기손익-공정가치

측정금융자산
- 738,977 - - 738,977

미수금 8,708,916 - - - 8,708,916

단기대여금 2,990,000 - - - 2,990,000

미수수익 57,420 - - - 57,420

보증금 4,466,399 - - - 4,466,399

소 계 129,927,005 738,977 - - 130,665,982

<비유동자산>

장기보증금 1,631,173 - - - 1,631,173

장기금융상품 226,535 - - - 226,535

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산
- - 17,621,264 - 17,621,264

당기손익-공정가치

측정금융자산
- 2,042,798 - - 2,042,798

소 계 1,857,708 2,042,798 17,621,264 - 21,521,770

금융자산합계 131,784,713 2,781,775 17,621,264 - 152,187,752

<유동부채>

매입채무 - - - 97,269,456 97,269,456

미지급금 - - - 18,581,720 18,581,720

보증금 - - - 685,170 685,170

예수금 - - - 655,075 655,075

미지급비용 - - - 11,599,434 11,599,434

단기차입금 - - - 120,906,503 120,906,503

전환사채(유동) - - - 16,178,563 16,178,563

사채(유동) - - - 15,000,000 15,000,000

리스부채(유동) - - - 1,827,488 1,827,488

금융보증계약부채 - - - 139,178 139,178

- 51 -

구 분
상각후원가로

측정하는금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산

상각후원가로측정

하는금융부채
합 계

소 계 - - - 282,842,587 282,842,587

<비유동부채>

장기차입금 - - - 40,565,474 40,565,474

리스부채(비유동) - - - 2,335,252 2,335,252

장기보증금 - - - 140,000 140,000

장기미지급비용 - - - 790,703 790,703

소 계 - - - 43,831,429 43,831,429

금융부채합계 - - - 326,674,016 326,674,016

(2) 당기 및 전기의 금융상품의 범주별 손익의 내역은 다음과 같습니다.

<당기> (단위: 천원)

구 분
상각후원가로측정하는

금융자산및금융부채

당기손익-

공정가치측정금융자산
합 계

<판매비와관리비>

대손상각비 30,039 - 30,039

<기타수익>

외환차익 6,496,719 - 6,496,719

외화환산이익 3,922,591 - 3,922,591

금융상품처분이익 - 7,769 7,769

금융보증계약부채환입액 6,368 - 6,368

금융상품평가이익 - 91,759 91,759

소 계 10,425,678 99,528 10,525,206

<금융수익>

이자수익 769,498 - 769,498

배당금수익 - 26,740 26,740

소 계 769,498 26,740 796,238

<기타비용>

외환차손 1,413,670 - 1,413,670

외화환산손실 10,882,568 - 10,882,568

금융보증계약부채전입액 32,371 - 32,371

기타의대손상각비 1,128,753 - 1,128,753

소 계 13,457,362 - 13,457,362

<금융원가>

이자비용 9,925,058 - 9,925,058

리스이자비용 82,027 - 82,027

소 계 10,007,085 - 10,007,085

- 52 -

<전기> (단위: 천원)

구 분
상각후원가로측정하는

금융자산및금융부채

당기손익-

공정가치측정금융자산
합 계

<판매비와관리비>

대손상각비 17,400 - 17,400

<기타수익>

외환차익 8,915,211 - 8,915,211

외화환산이익 5,129,408 - 5,129,408

금융상품처분이익 - 301 301

금융보증계약부채환입액 18,983 - 18,983

금융상품평가이익 - 12,051 12,051

소 계 14,063,602 12,352 14,075,954

<금융수익>

이자수익 169,682 - 169,682

배당금수익 - 12,562 12,562

소 계 169,682 12,562 182,244

<기타비용>

외환차손 1,950,246 - 1,950,246

외화환산손실 6,546,350 - 6,546,350

금융보증계약부채전입액 32,222 - 32,222

소 계 8,528,818 - 8,528,818

<금융원가>

이자비용 7,494,930 - 7,494,930

리스이자비용 117,076 - 117,076

소 계 7,612,006 - 7,612,006

- 53 -

7. 매출채권 및 기타채권

(1) 연결실체의 보고기간종료일 현재 매출채권및기타채권의 장부금액은 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

매출채권 95,080,432 81,673,508

대손충당금 (500,113) (680,594)

미수금 10,929,369 8,708,916

대손충당금 (1,128,753) -

단기대여금 6,444,402 7,069,644

대손충당금 (4,565,402) (4,079,644)

미수수익 74,270 57,420

보증금 897,361 4,466,398

합 계 107,231,566 97,215,648

(2) 연결실체의 당기 및 전기의 매출채권및기타채권에 대한 대손충당금 변동내역은

다음과 같습니다.

<당기> (단위: 천원)

구 분 매출채권 미수금 단기대여금

당기초 680,594 - 4,079,644

설정 30,039 1,128,753 -

환입 - - -

제각 - - -

기타(환율변동) (210,520) - 485,758

당기말 500,113 1,128,753 4,565,402

- 54 -

<전기> (단위: 천원)

구 분 매출채권 미수금 단기대여금

전기초 680,182 - 4,052,893

설정 17,400 - -

환입 - - -

제각 - - -

기타(환율변동) (16,988) - 26,751

전기말 680,594 - 4,079,644

(3) 연결실체의 보고기간종료일 현재 매출채권및기타채권의 연령분석은 다음과 같습

니다.

<당기말> (단위: 천원)

구 분 합 계 만기미도래
만기경과채권금액

대손충당금
30일미만 30~60일 60~90일 90~120일 120일초과

매출채권 94,580,319 85,785,683 2,775,158 1,056,953 603,236 1,958,943 2,900,459 (500,113)

미수금 9,800,616 10,194,263 676,485 19,878 7,079 7,192 24,472 (1,128,753)

미수수익 74,270 74,270 - - - - - -

단기대여금 1,879,000 1,879,000 - - - - 4,565,402 (4,565,402)

보증금 897,361 897,361 - - - - - -

합 계 107,231,566 98,830,577 3,451,643 1,076,831 610,315 1,966,135 7,490,333 (6,194,268)

<전기말> (단위: 천원)

구 분 합 계 만기미도래
만기경과채권금액

대손충당금
30일미만 30~60일 60~90일 90~120일 120일초과

매출채권 80,992,914 74,864,966 3,438,738 1,308,525 428,189 343,040 1,290,050 (680,594)

미수금 8,708,916 8,610,302 36,806 17,464 15,051 9,557 19,736 -

미수수익 57,420 57,420 - - - - - -

단기대여금 2,990,000 2,990,000 - - - - 4,079,644 (4,079,644)

보증금 4,466,398 4,466,398 - - - - - -

합 계 97,215,648 90,989,086 3,475,545 1,325,989 443,240 352,597 5,389,430 (4,760,238)

- 55 -

8. 기타금융자산 및 기타자산

(1) 보고기간종료일 현재 기타유동금융자산 및 기타비유동금융자산의 장부금액은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

<기타유동금융자산>

단기금융상품 1,400,000 1,400,000

<기타비유동금융자산>

장기금융상품 286,649 226,535

장기보증금 4,209,607 1,631,173

소 계 4,496,256 1,857,708

합 계 5,896,256 3,257,708

(2) 보고기간종료일 현재 기타유동자산의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

<기타유동자산>

선급금 112,508,965 62,777,785

선급비용 1,236,103 767,996

선급부가세 1,425,144 1,277,020

합 계 115,170,212 64,822,801

- 56 -

(3) 보고기간종료일 현재 사용이 제한된 금융상품의 내역은 다음과 같습니다.